16 мая 2023 г.   П Р О Т О К О Л         03/1.21-03-5

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан физического факультета, профессор

Ковальчук М.В.

Председательствующий: профессор Щёкин А.К.

Ученый секретарь: доцент Лезова А.А.

Присутствовали: 25 (из 35) членов Ученого совета.

По обращению заместителя декана С.Е. Горчакова к заместителю

Председателя Ученого совета СПбГУ И.А. Горлинскому (РК № 88-104 от

21.10.2016) получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В.

Ковальчука председательствующим на заседаниях Ученого совета физического

факультета будет профессор А.К. Щёкин. Члены Ученого совета единогласно

поддержали кандидатуру профессора А.К. Щёкина в качестве

председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана

факультета профессора М.В. Ковальчука.

П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Доклад «О роли опросов обучающихся и НПР в системе менеджмента

качества образования в СПбГУ». Докладчик — социолог Центра мониторинга

качества образования Лукина Екатерина Матвеевна.

2. Проведение конкурса на замещение должностей научно-педагогических

работников. Докладчик — председательствующий на заседании Ученого совета

физического факультета профессор Щёкин А.К.

3. Рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников. Докладчик — председательствующий на

заседании Ученого совета физического факультета профессор Щёкин А.К.

4. Разное.

утверждена профессором А.К. Щёкиным.

На основании результатов открытого голосования в состав счетной комиссии

избраны единогласно профессора Зернов Н.Н., Тельнов Д.А., доцент Монахов

В.В.

user
New Stamp

2

1. СЛУШАЛИ: доклад «О роли опросов обучающихся и НПР в системе

менеджмента качества образования в СПбГУ». Докладчик — социолог Центра

мониторинга качества образования Лукина Екатерина Матвеевна.

ВЫСТУПИЛИ: профессора Михайлов Е.Ф., Щёкин А.К., Чижик В.И.,

Касьяненко Н.А., Вывенко О.Ф., Шабаев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

2. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей научно-

педагогических работников.

2.1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должности доцента (приказ

№ 3721/1 от 30.03.2023).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение должности

доцента (с учетом заключения Квалификационной кадровой комиссии) результаты

итогового тайного голосования, единогласно утвержденные открытым

голосованием:

№

п/п

фамилия, имя,

отчество

вакансия за против недействи-

тельных

бюллетеней

1. МАЛЬЦЕВ Илья

Александрович

Доцент

(0,75 ст.)

Образовательные

программы, по

которым планируется

учебная деятельность,

- физика, прикладные

физика и математика.

24 нет нет

3. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников.

3.1. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатуры на замещение по конкурсу

должности профессора (п. 1.1.7 приказа № 2063/1 от 01.03.2023).

ВЫСТУПИЛИ: профессора Чижик В.И., Шабаев В.М., Щёкин А.К., Касьяненко

Н.А., доцент Микушев В.М., старший преподаватель Зароченцева Е.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: при рассмотрении кандидатуры соискателя на замещение по

конкурсу должности профессора (с учетом заключения Квалификационной

3

кадровой комиссии) результаты предварительного тайного голосования,

единогласно утвержденные открытым голосованием:

№

п/п

фамилия, имя,

отчество

вакансия за против недействи-

тельных

бюллетеней

1. ЖУРАВЛЕВ Михаил

Евгеньевич

Профессор

(1,00 ст.)

Образовательная

программа, по которой

планируется учебная

деятельность, -

свободные искусства и

науки.

24 нет нет

4. СЛУШАЛИ: разное.

4.1. СЛУШАЛИ: заместитель декана физического факультета Титов А.В. сделал

объявление о конкурсе ППТМ.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Чижик В.И.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

4.2. СЛУШАЛИ: заместитель декана физического факультета Титов А.В.

выступил с предложением о создании совета почетных профессоров, являющихся

сотрудниками физического факультета, во главе с профессором Трусовым А.А.

для предварительного рассмотрения вопросов о выдвижении кандидатур для

присвоения почетного звания «Почетный профессор Санкт-Петербургского

государственного университета».

ВЫСТУПИЛИ: профессора Щёкин А.К., Троян В.Н., Шабаев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: основываясь на результатах открытого голосования (за - 25,

против - нет, воздержавшихся - нет), Ученый совет физического факультета

СПбГУ поддержал предложение заместителя декана физического факультета

Титова А.В. о создании совета почетных профессоров, являющихся сотрудниками

физического факультета, во главе с профессором Трусовым А.А. для

предварительного рассмотрения вопросов о выдвижении кандидатур для

присвоения почетного звания «Почетный профессор Санкт-Петербургского

государственного университета».

4.3. СЛУШАЛИ: профессор Цыганенко А.А. сделал объявление о научном

семинаре физического факультета.

4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

4.4. СЛУШАЛИ: доцент Лезова А.А. напомнила об объявленном ранее конкурсе

на премии Ученого совета физического факультета СПбГУ за педагогическое

мастерство.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета замечаний

не было.

Председательствующий на заседании

Ученого совета физического факультета       А.К. Щёкин

     Ученый секретарь                    А.А. Лезова